
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 14 марта 2024 года  № 463 

 

Об инвестиционном уполномоченном в муниципальном округе «Усинск» 

Республики Коми 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 года  

№ 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 

осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года 

№ 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации 

системной работы по сопровождению инвестиционных проектов 

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской 

Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 

(«Региональный инвестиционный стандарт»)», руководствуясь статьей 9 

Устава муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Назначить инвестиционным уполномоченным в муниципальном 

округе «Усинск» Республики Коми Актиеву Айгуль Айратовну, заместителя 

главы администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465769&date=30.01.2024&dst=18&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&date=30.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=205606&date=30.01.2024&dst=100978&field=134


2 

 

2. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в 

муниципальном округе «Усинск» Республики Коми согласно приложению. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

 от 14 марта 2024 года № 463 

(приложение) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об инвестиционном уполномоченном в муниципальном округе «Усинск» 

Республики Коми 

 

I. Общие положения 

 

1.1.Настоящее Положение регламентирует цели, задачи и полномочия 

инвестиционного уполномоченного на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми (далее  инвестиционный уполномоченный). 

1.2.Инвестиционный уполномоченный назначается главой 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми – главой администрации. 

1.3.Инвестиционным уполномоченным является должностное лицо, 

занимающее должность не ниже заместителя главы администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

 

II. Цели и задачи 

 

2.1.Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

 формирование благоприятного инвестиционного климата на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми;  

 содействие в реализации инвестиционных проектов на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

 формирование открытого информационного пространства при 

осуществлении инвестиционной деятельности на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

2.2.Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного 

являются: 

 участие в инвестиционной деятельности с целью разрешения 

возникающих проблем и противоречий; 

 оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов, 

связанных с реализацией инвестиционных проектов; 

 подготовка информации об инвестиционных площадках; 

 анализ действующих муниципальных правовых актов на предмет 

наличия в них положений, создающих препятствия для реализации на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

инвестиционных проектов, и подготовка предложений по его 

совершенствованию; 

 выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе 

реализации инвестиционных проектов. 



4 

 

III. Принципы деятельности 

 

3.1.Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на 

принципах: 

 законности, объективности и экономической обоснованности 

принимаемых решений;  

 равенства  недискриминирующий подход ко всем субъектам 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в рамках заранее 

определенной и публичной системы приоритетов; 

 сбалансированности государственных, муниципальных и частных 

интересов сфере инвестиционной деятельности; 

 вовлеченности  участие субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в процессе подготовки затрагивающих их 

интересы решений, принимаемых органами местного самоуправления, а также 

в оценке реализации этих решений; 

 прозрачности информации, связанной с инвестиционной 

привлекательностью и инвестиционным потенциалом муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми за исключением информации, составляющей 

государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну. 

 

IV. Полномочия и обязанности 

 

4.1.Основными полномочиями инвестиционного уполномоченного 

являются: 

 взаимодействие с Автономной некоммерческой организацией 

Республики Коми «Центр развития предпринимательства» по реализации 

инвестиционных проектов на территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми; 

 организация оказания информационно-консультационной, 

методической и организационной помощи инвесторам по вопросам, 

связанным с реализацией инвестиционных проектов; 

 координация деятельности структурных подразделений 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми в части 

организационного сопровождения инвестиционных проектов, при 

необходимости их направления в исполнительные органы государственной 

власти Республики Коми, иные организации, созданные для стимулирования 

инвестиционных процессов и развития инфраструктуры в целях реализации 

инвестиционных проектов.  

4.2.При осуществлении своей деятельности инвестиционный 

уполномоченный обязан: 

 рассматривать обращения инвесторов, поступившие в 

администрацию муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

 привлекать при необходимости в установленном порядке 

сотрудников администрации муниципального округа «Усинск» Республики 



5 

 

Коми для проработки отдельных вопросов, возникающих при реализации 

инвестиционных проектов; 

 запрашивать у инвесторов информацию, необходимую для 

выполнения возложенных на него задач в рамках инвестиционной 

деятельности на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; 

 проводить с инвесторами совещания и рабочие встречи; 

 обеспечить взаимодействие с Министерством экономического 

развития, промышленности и транспорта Республики Коми и другими 

исполнительными органами государственной власти Республики Коми, а 

также иными организациями, созданными для стимулирования 

инвестиционных процессов и развития инфраструктуры в целях реализации 

инвестиционных проектов; 

 обеспечивает контроль за исполнением плана мероприятий 

(«дорожной карты») по сопровождению инвестиционных проектов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

 

V. Оценка деятельности 

 

5.1.Информация о работе инвестиционного уполномоченного 

размещается на официальном сайте администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

 


